
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
АЙТЫЫШКЫНЫ

от «/^> октября 2023 года № -р

Об утверждении конкурсной документации и состава комиссии 
открытого конкурса № 01-2023

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ 
«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта» и законом Республики Тыва от 28 декабря 2020 года №684-ЗРТ «О 
регулярных перевозках пассажиров и багажа автомобильным транспортом в 
Республике Тыва», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить конкурсную документацию на проведение открытого 
конкурса № 01-2023 на право получения свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 
Улуг-Хемского Республика Тыва по нерегулируемым тарифам.

2. Утвердить следующий состав конкурсной комиссии:
- Маскыр Б.А. - заместитель председателя администрации Улуг-Хемского 

кожууна по жизнеобеспечению, ГО и ЧС, председатель комиссии;
- Маныла И.В - консультант по капитальному строительству администрации 

Улуг-Хемского кожууна, член комиссии;
- Диртчин А.А. - начальник ОГИБДД по Улуг-Хемскому и Чаа-Хольскому 

кожуунам;
3. Отделу жизнеобеспечения администрации Улуг-Хемского кожууна 

подготовить и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещение о 
проведении открытого конкурса № 01-2023 на право получения Свидетельства 



об осуществлении перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории Республики Тыва.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель
администрации кожууна Б. М. Балбак

'Н
•й 
4



Утверждаю
Председатель администрации

Улуг-Хемского кожууна
* Б.М.Балбак 

г.

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

на проведение открытого конкурса на право получения свидетельства об 
осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок Республики Тыва по нерегулируемым тарифам.

регистрационный номер конкурса: 01-2023 

г. Шагонар - 2023 г.



КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

1. Наименование, местонахождение, почтовый адрес и адрес электронной 
почты, номер контактного телефона организатора открытого конкурса

Организатор конкурса:

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

Адрес: 668210, Республика Тыва, г. Шагонар, ул. Октябрьская, д. 1.

Электронная почта: E-mail: ulug_hem61@mail.ru

Телефон/Факс: тел. 8(39436) 2-14-92

Контактные лица: Маныла И.В.

Официальный сайт: ulug-hem.rtyva.ru

Время работы Организатора конкурса: с 8-30 до 17-30, обед с 13-00 до 14-00 
(местное время), выходной - суббота, воскресенье.

2. Наименование и номер открытого конкурса

Право на получение Свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Улуг-Хемского 
кожууна Республика Тыва по нерегулируемым тарифам.

Открытый конкурс № 01-2023

3. Предмет открытого конкурса

Право на получение Свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Улуг-Хемского 
кожууна Республика Тыва по нерегулируемым тарифам.

Лот 1 - №1 «г. Шагонар (маг. «Распродажа») - с. Хайыракан (администрация 
с. Хайыракан) - с. Ийи-Тал (СДК с.Ийи-Тал) - с. Хайыракан (администрация с. 
Хайыракан) - г. Шагонар (маг. «Распродажа»)»;

Регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок - 1. Протяжённость маршрута - 31,2 км в прямом и обратном 
направлении. Интервал движения транспортных средств на маршруте: минимальный 
- 3 ч, максимальный -5 ч; максимальное количество транспортных средств на 
маршруте - 1 *; вид транспортных средств, категория и класс транспортных средств - 
автомобильный, категория М 2(1), особо малый, малый класс, категория М3(1), 
малый, средний, большой класс, общая вместимость не менее 25 человек, общая 
вместимость не менее 13 человек; порядок посадки и высадки пассажиров - только в 

mailto:ulug_hem61@mail.ru
hem.rtyva.ru


установленных остановочных пунктах; начало работы - 06:30, окончание работы - 
21:00 по 1,2,3,4,5,6,7 дням недели.

Лот 2 - №2 «г. Шагонар (закусочная «Буянныг») - с. Арыг-Бажы (детская 
площадка рядом администрацией с. Арыг-Бажы) - г, Шагонар (закусочная 
«Буянныг»)»;

Регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок - 2. Протяжённость маршрута - 20 км в прямом и обратном 
направлении. Интервал движения транспортных средств на маршруте: минимальный 
— 3 ч, максимальный -5 ч; максимальное количество транспортных средств на 
маршруте - 1 *; вид транспортных средств, категория и класс транспортных средств - 
автомобильный, категория М 2(1), особо малый, малый класс, категория М3(1), 
малый, средний, большой класс, общая вместимость не менее 25 человек, общая 
вместимость не менее 13 человек; порядок посадки и высадки пассажиров - только в 
установленных остановочных пунктах; начало работы - 06:30, окончание работы - 
21:00 по 1,2,3,4,5,6,7 дням недели.

Лот 3 - №3 «г. Шагонар (закусочная «Алдын-Херел») - с. Чааты 
(администрация с.Чааты)- с. Торгалыг (администрация с.Торгалыг) - с. Чааты 
(администрация с.Чааты) - г. Шагонар (закусочная «Алдын-Херел»)»;

Регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок - 3. Протяжённость маршрута - 36,8 км в прямом и обратном 
направлении. Интервал движения транспортных средств на маршруте: минимальный 
- 3 ч, максимальный -5 ч; максимальное количество транспортных средств на 
маршруте - 1 *; вид транспортных средств, категория и класс транспортных средств - 
автомобильный, категория М 2(1), особо малый, малый класс, категория М3(1), 
малый, средний, большой класс, общая вместимость не менее 25 человек, общая 
вместимость не менее 13 человек; порядок посадки и высадки пассажиров - только в 
установленных остановочных пунктах; начало работы - 06:30, окончание работы - 
21:00 по 1,2,3,4,5,6,7 дням недели.

Лот 4 - №4 «г. Шагонар (маг. «Саян-1») - с. Арыг-Узуу (д/с «Теремок» с.Арыг- 
Узуу) - с. Арыскан (школа с.Арыскан) - с. Арыг-Узуу (д/с «Теремок» с.Арыг-Узуу) - 
г. Шагонар (маг. «Саян-1»)»;

Регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок - 4. Протяжённость маршрута — 38,8 км в прямом и обратном 
направлении. Интервал движения транспортных средств на маршруте: минимальный 
- 3 ч, максимальный - 5 ч; максимальное количество транспортных средств на 
маршруте - 1 *; вид транспортных средств, категория и класс транспортных средств - 
автомобильный, категория М 2(1), особо малый, малый класс, категория М3(1), 
малый, средний, большой класс, общая вместимость не менее 25 человек, общая 
вместимость не менее 13 человек; порядок посадки и высадки пассажиров - только в 
установленных остановочных пунктах; начало работы - 06:30, окончание работы 
21:00 по 1,2,3,4,5,6,7 дням недели.

Лот 5 - №5 г. Шагонар (маг. «Саян-1») - с. Арыг-Узуу (д/с «Теремок» с.Арыг- 
Узуу) - с. Иштии-Хем (СДК с.Иштии-Хем) - с. Арыг-Узуу (д/с «Теремок» с.Арыг- 
Узуу) - г. Шагонар (маг. «Саян-1»)»;



Регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок - 5. Протяжённость маршрута - 50,8 км в прямом и обратном 
направлении. Интервал движения транспортных средств на маршруте: минимальный 
- 3 ч, максимальный - 5 ч; максимальное количество транспортных средств на 
маршруте - 1 *; вид транспортных средств, категория и класс транспортных средств - 
автомобильный, категория М 2(1), особо малый, малый класс, категория М3(1), 
малый, средний, большой класс, общая вместимость не менее 25 человек, общая 
вместимость не менее 13 человек; порядок посадки и высадки пассажиров - только в 
установленных остановочных пунктах; начало работы - 06:30, окончание работы - 
21:00 по 1,2,3,4,5,6,7 дням недели.

Лот 6 - №6 г. Шагонар (перед домом Дружбы 59) - с. Эйлиг-Хем 
(администрация с.Эйлиг-Хем) - г. Шагонар (перед домом Дружбы 59).

Регистрационный номер маршрута в реестре муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок - 6. Протяжённость маршрута - 32,6 км в прямом и обратном 
направлении. Интервал движения транспортных средств на маршруте: минимальный 
- 3 ч, максимальный -5 ч; максимальное количество транспортных средств на 
маршруте - 1 *; вид транспортных средств, категория и класс транспортных средств - 
автомобильный, категория М 2(1), особо малый, малый класс, категория М3(1), 
малый, средний, большой класс, общая вместимость не менее 25 человек, общая 
вместимость не менее 13 человек; порядок посадки и высадки пассажиров - только в 
установленных остановочных пунктах; начало работы - 06:30, окончание работы - 
21:00 по 1,2,3,4,5,6,7 дням недели.

4. Порядок внесения изменений в конкурсную документацию
Организатор открытого конкурса по собственной инициативе вправе принять 

решение о внесении изменений в конкурсную документацию, но не позднее, чем за 
пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе. 
Изменение предмета открытого конкурса не допускается. В течение одного дня со 
дня принятия решения о внесении изменений в конкурсную документацию, такие 
изменения размещаются организатором открытого конкурса на официальном сайте 
организатора открытого конкурса в информационно телекоммуникационной сети 
«Интернет». При этом срок подачи заявок на участие в конкурсе должен быть 
продлен так, чтобы со дня размещения на официальном сайте внесенных изменений 
в конкурсную документацию до даты окончания подачи заявок на участие в 
открытом конкурсе такой срок составлял не менее чем двадцать дней, а дата начала 
приема заявок на участие в открытом конкурсе устанавливается по истечении 10 дней 
со дня размещения изменений в извещение о проведении открытого конкурса, в 
ближайший рабочий день.

5. Победители открытого конкурса со дня подписания протокола оценки и 
сопоставления заявок либо протокола жеребьевки, обязаны в течение 10 рабочих 
дней подтвердить наличие на праве собственности или на ином законном основании 
транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе.



6. Порядок предоставления и разъяснения положений конкурсной 
документации

Конкурсная документация предоставляется организатором открытого конкурса 
на основании заявления (в свободной форме) в течение 2-х рабочих дней, с момента 
официального размещения на официальном сайте организатора открытого конкурса 
в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» извещения о проведении 
конкурса.

Любой соискатель открытого конкурса вправе направить в письменной форме 
организатору открытого конкурса запрос о разъяснении положений конкурсной 
документации.

В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса 
организатор открытого конкурса обязан направить в письменной форме разъяснения 
положений конкурсной документации, если указанный запрос поступил не позднее 
чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом 
конкурсе.

В течение одного дня со дня направления разъяснения положений конкурсной 
документации по запросу соискателя открытого конкурса, такое разъяснение должно 
быть размещено организатором открытого конкурса на официальном сайте 
организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с указанием предмета запроса, но без указания соискателя конкурса, от 
которого поступил запрос.

7. Порядок отказа от проведения открытого конкурса
Организатор открытого конкурса, разместивший на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" извещение о проведении 
открытого конкурса, принимает решение об отказе от проведения открытого 
конкурса в срок не позднее, чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на 
участие в открытом конкурсе.

Извещение об отказе от проведения открытого конкурса размещается на 
официальном сайте организатора открытого конкурса в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней со дня принятия 
указанного решения, но не позднее чем за 5 дней до даты окончания срока подачи 
заявок на участие в конкурсе.

Конверты с заявками, которые были получены на момент принятия решения об 
отказе, возвращаются соискателям открытого конкурса по их письменным 
заявлениям.

8. Заявка на участие в открытом конкурсе, содержание и сроки подачи
8.1. Прием заявок осуществляется в сроки, указанные в извещении о 

проведении открытого конкурса. При этом дата начала приема заявок на участие в 
конкурсе устанавливается по истечении 10 дней со дня размещения извещения о 
проведении открытого конкурса, в ближайший рабочий день. Прием конкурсных 
заявок прекращается в день и время, указанные в извещении о проведении открытого 
конкурса в качестве дня и времени вскрытия конвертов с заявками.

8.2. Заявка на участие в конкурсе содержит конкурсное предложение и 
прилагаемые к нему документы.



8.3. Конкурсное предложение подается по форме, установленной конкурсной 
документацией, и должно содержать:

1) название и номер открытого конкурса, номер лота, дату оформления;
2) фирменное наименование, сведения об организационно-правовой форме, 

месте нахождения, руководителе, почтовом и юридическом адресе (для юридических 
лиц), идентификационный номер налогоплательщика;

3) фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте регистрации 
и фактическом проживании, согласие на обработку своих персональных данных (для 
индивидуального предпринимателя), идентификационный номер 
налогоплательщика;

4) фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте регистрации 
и фактическом проживании, согласие на обработку своих персональных данных 
уполномоченного участника договора простого товарищества и каждого участника 
договора простого товарищества, идентификационный номер налогоплательщика 
(при наличии договора простого товарищества);

5) номер контактного телефона, адрес электронной почты; при наличии - номер 
факса;

6) сведения о лицензии на осуществление перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, с 
указанием полного наименования, регистрационного номера (при наличии договора 
простого товарищества в отношении - уполномоченного участника договора 
простого товарищества и каждого участника договора простого товарищества);

7) номер и наименование маршрута, регистрационный номер маршрута в 
реестре межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, с указанием времени 
начала и окончания работы;

8) данные о транспортных средствах, предлагаемых для работы на маршруте, с 
указанием марки и модели, категории, класса транспортного средства, общей 
вместимости и количества посадочных мест, либо данные о транспортных средствах, 
по принятым на себя обязательствам о приобретении таких транспортных средств в 
сроки, определенные конкурсной документацией;

9) перечень прилагаемых к конкурсному предложению документов с указанием 
их полного фактического наименования;

10) подпись лица, подавшего конкурсное предложение, с указанием фамилии, 
имени и отчества, заверенная печатью (в случае отсутствия печати ставится отметка 
«Печати нет»). В случае подачи конкурсного предложения от имени юридического 
лица также указывается должность лица, его подписавшего.
При подаче конкурсного предложения представителем юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого 
товарищества делается отметка о его подписании представителем.

8.4. К конкурсному предложению прилагаются:
1) копия лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (при наличии договора 
простого товарищества - уполномоченного участника договора простого 
товарищества и каждого участника договора простого товарищества);



2) общие сведения об участнике открытого конкурса, оформленные по форме, 
установленной конкурсной документацией (при наличии договора простого 
товарищества - в отношении уполномоченного участника договора простого 
товарищества и каждого участника договора простого товарищества) (приложение 
№4);

3) копия свидетельства о регистрации юридического лица или 
индивидуального предпринимателя (при наличии договора простого товарищества - 
уполномоченного участника договора простого товарищества и каждого участника 
договора простого товарищества);

4) договор простого товарищества в письменной форме (для участников 
договора простого товарищества);

5) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий 
от имени соискателя (при подаче заявки представителем);

6) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление 
действий от имени соискателя юридического лица без доверенности (копия решения 
о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 
должность);

7) копия 2-12 страниц паспорта (для индивидуального предпринимателя и 
каждого участника договора простого товарищества);

8) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности или 
на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его заявкой 
на участие в открытом конкурсе (паспорт транспортного средства, свидетельство 
транспортного средства, договор аренды транспортного средства);

9) документ, подтверждающий отсутствие у участника открытого конкурса 
задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации за последний завершенный отчетный период;

10) сведения о количестве дорожно-транспортных происшествий, повлекших 
за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан (далее - 
отчетное дорожно- транспортное происшествие), совершенных по установленной 
вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора 
простого товарищества или их работников, при осуществлении перевозки 
пассажиров, в течение года, предшествующего дате проведения открытого конкурса, 
сверенные с территориальными органами внутренних дел по Форме учета дорожно- 
транспортных происшествий владельцами транспортного средства (утвержденной 
Приказом Минтранса РФ от 02.04.1996 № 22 в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 29.06.1995 № 647 (ред. от 04.09.2012) «Об утверждении Правил 
учета дорожно-транспортных происшествий») или справку об отсутствии отчетных 
дорожно- транспортных происшествий;

8.5. В целях оценки и сопоставления заявки, на участие в открытом конкурсе в 
Е" соответствии с системой оценки по критериям отбора соискатель на участие в 

открытом конкурсе, вправе дополнительно представить следующие документы:
1) копии документов, подтверждающих оснащение транспортного средства 

дополнительным оборудованием (договор и акт выполненных работ), либо принятия

it 



на себя обязательств по оснащению заявленных транспортных средств таким 
дополнительным оборудованием в сроки, определенные конкурсной документацией;

2) копии документов, подтверждающих опыт осуществления регулярных 
перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 
участниками договора простого товарищества (подтверждается исполнением 
государственных или муниципальных контрактов либо свидетельствами об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок или иными 
документами, выданными в соответствии с нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми 
актами);

3) в случае непредставления документов, указанных в подпунктах 1, 2 
настоящего пункта, либо представления документов, не позволяющих оценить 
заявку по какому-либо из установленных разделами 1, 2, 3 критериев оценки и 
сопоставления заявок, то указанные критерии оцениваются в 0 баллов.

8.6. Заявка принимается только в запечатанном двойном конверте. На внешнем 
конверте указываются: наименование и адрес организатора открытого конкурса, 
название и номер открытого конкурса, номер лота, дата и время вскрытия конвертов. 
На внутреннем конверте указываются наименование и адрес соискателя открытого 
конкурса, название и номер открытого конкурса, номер лота. Конверт скрепляется 
печатью и подписью соискателя конкурса.

Документы в составе заявки располагаются в соответствии с порядком и 
перечнем, указанным в пунктах 8.2, 8.4, 8.5 настоящего раздела.
Листы конкурсного предложения и прилагаемые к нему документы прошиваются, 
пронумеровываются и скрепляются печатью и подписью соискателя конкурса.

В случае отсутствия печати ставится отметка «Печати нет».
8.7. Организатор открытого конкурса регистрирует поступившие на конкурс 

конверты с заявками в журнале регистрации заявок с присвоением регистрационного 
номера, указанием даты и времени их поступления, а также указывает 
регистрационный номер, дату и время их поступления на самом конверте.

8.8. По требованию соискателя открытого конкурса, подавшего конверт с 
заявкой, организатор открытого конкурса выдает расписку в получении конверта с 
заявкой с указанием регистрационного номера, даты и времени его получения.

8.9. Соискатель открытого конкурса вправе изменить или отозвать заявку до 
времени начала процедуры вскрытия конвертов с заявками. Отзыв заявки 
оформляется подачей заявления по форме, установленной конкурсной 
документацией.

Изменения, внесенные в заявку, считаются ее неотъемлемой частью. 
Изменения к заявке оформляются в соответствии с правилами, установленными для 
подачи заявки. На внешнем конверте изменений к заявке указываются: наименование 
и адрес организатора конкурса, название и номер открытого конкурса, номер лота, 
дата и время вскрытия конвертов и делается пометка "Изменение заявки..." 
(указывается регистрационный номер заявки, в которую вносятся изменения, дата и 
время подачи заявки).



Изменения в заявку или отзыв заявки регистрируются организатором 
открытого конкурса в журнале регистрации заявок с указанием регистрационного 
номера, даты и времени поступления изменений или отзыва заявки. На внешнем 
конверте изменений к заявке указываются регистрационный номер, дата и время 
поступления конверта с изменениями к заявке. При этом датой поступления заявки 
будет считаться дата и время регистрации изменений к заявке.

8.10. Заявка на участие в открытом конкурсе возвращается соискателю 
конкурса, принявшему решение отозвать заявку, в течение 2 рабочих дней со дня 
проведения процедуры вскрытия конвертов.

8.11. Соискатель не вправе одновременно заявлять одни и те же транспортные 
средства более чем на один лот конкурса, либо используемые на ином автобусном 
маршруте, в том числе на территориях иных межмуниципальных образований.

9. Порядок вскрытия конвертов с заявками
9.1. Публично в указанные в извещении о проведении открытого конкурса 

день, время и место комиссией вскрываются конверты с заявками. Вскрытие 
конвертов с заявками осуществляется в один день.

9.2. Непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками, но не раньше 
времени, указанного в извещении о проведении открытого конкурса и в конкурсной 
документации, комиссия обязана объявить присутствующим при вскрытии 
конвертов соискателям открытого конкурса о возможности подать, изменить или 
отозвать заявки до вскрытия конвертов с заявками.

9.3. Комиссией вскрываются конверты с заявками в порядке их поступления 
(регистрационного номера, даты и времени). Организатор открытого конкурса обязан 
осуществлять аудиозапись вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе

9.4. Соискатели открытого конкурса, подавшие заявки, или их представители 
вправе присутствовать при вскрытии конвертов с заявками.

9.5. При вскрытии конвертов с заявками объявляются:
- наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для 

индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора 
простого товарищества);

- наименование и номер открытого конкурса, номер маршрута регулярных 
перевозок;

- наличие документа о принятие на себя обязательства в случае предоставления 
участнику открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, определенные 
конкурсной документацией, наличие на праве собственности или на ином законном 
основании транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в 
открытом конкурсе.

9.6. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом 
конкурсе подана только одна заявка на участие в открытом конкурсе или не подана 
ни одна заявка на участие в открытом конкурсе, конкурс признается несостоявшимся.

9.7. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом 
конкурсе подана только одна заявка на участие в конкурсе, конверт с указанной 



заявкой вскрывается, и указанная заявка рассматривается в порядке и в сроки, 
установленные разделом 9.

В случае если указанная заявка соответствует требованиям и условиям, 
предусмотренным конкурсной документацией, организатор открытого конкурса в 
течение десяти дней со дня подтверждения участником открытого конкурса наличия 
у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе, выдаёт свидетельство об осуществлении перевозок и карту (карты) 
маршрута.

9.8. Протокол вскрытия конвертов с заявками ведется комиссией и 
подписывается всеми присутствующими членами комиссии.
Указанный протокол размещается организатором конкурса в течение двух рабочих 
дней со дня проведения процедуры вскрытия конвертов с заявками на официальном 
сайте организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет".

Каждый из соискателей открытого конкурса, подавший заявку, вправе 
получить заверенную копию протокола вскрытия конвертов с заявками. Копия 
предоставляется в течение двух рабочих дней со дня поступления организатору 
открытого конкурса соответствующего заявления.

9.9. Заявки, поступившие после окончания срока приема заявок, не 
рассматриваются комиссией. В день проведения процедуры вскрытия конвертов 
секретарем комиссии вскрываются внешние конверты таких заявок. Внутренние 
конверты с заявками в течение шести месяцев со дня проведения процедуры 
вскрытия конвертов хранятся у организатора открытого конкурса. В случае 
обращения соискателя открытого конкурса с просьбой вернуть ему заявку, 
поступившую после окончания срока приема заявок, внутренний конверт с заявкой 
возвращается соискателю в день его личного обращения к организатору открытого 
конкурса, либо в течение пяти дней со дня поступления организатору открытого 
конкурса письменного обращения. По истечении шестимесячного срока хранения 
внутренние конверты с заявками уничтожаются.

10. Порядок рассмотрения заявок
10.1. Комиссия рассматривает заявки на предмет соответствия требованиям, 

установленным конкурсной документацией, Федеральным законом от 13.07.2015 № 
220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации.

10.2. Срок рассмотрения заявок соискателей открытого конкурса комиссией не 
может превышать пятнадцати дней со дня вскрытия конвертов с заявками.

10.3. Основания отклонения заявок соискателей открытого конкурса:
1) представление неполного перечня документов в составе заявки, 

установленных пунктами 8.3, 8.4 настоящей конкурсной документации;
2) невыполнение требований, установленных конкурсной документацией к 

оформлению соискателем открытого конкурса заявки (за исключением требования о 



прономерованные листов заявки), в том числе требований по указанию фактического 
полного наименования представленных документов или их копий;

3) установление недостоверности сведений, содержащихся в заявке и в 
приложенных к ней документах;

4) заявление для участия в открытом конкурсе транспортных средств, не 
соответствующих требованиям, указанным в реестре межмуниципального маршрута 
регулярных перевозок, в отношении которого выдается свидетельство об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок (категория, класс 
транспортных средств, вместимость, экологические характеристики);

5) указание в конкурсной заявке для участия в открытом конкурсе количества 
транспортных средств либо обязательства по приобретению таких транспортных 
средств меньше, чем установлено конкурсной документацией;

6) заявление для участия в открытом конкурсе транспортного средства, 
используемого на ином автобусном маршруте регулярных перевозок, в том числе за 
пределами республики Тыва;

7) заявление для участия в открытом конкурсе транспортного средства, 
заявленного на другой конкурс (другой лот конкурса), проводимый организатором 
открытого конкурса, по которому рассмотрение заявок уже состоялось, и соискатель 
конкурса признан участником конкурса;

10.4. На основании результатов рассмотрения заявок комиссией принимается 
решение о допуске соискателя к участию в открытом конкурсе и о признании 
соискателя участником открытого конкурса или об отказе в допуске. Данное решение 
принимается на заседании комиссии и оформляется протоколом рассмотрения 
заявок, который ведется комиссией и подписывается всеми присутствующими на 
заседании членами комиссии.

Протокол должен содержать: сведения о соискателях открытого конкурса, 
подавших заявки; соответствие их требованиям и условиям, установленным в 
конкурсной документации; решение о допуске соискателя к участию в открытом 
конкурсе и о признании его участником открытого конкурса или об отказе в допуске 
к участию в конкурсе с обоснованием такого решения.

Указанный протокол в течение двух рабочих дней со дня его подписания 
размещается организатором конкурса на официальном сайте организатора открытого 
конкурса в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Каждый из 
соискателей конкурса, подавших заявку, вправе получить заверенную копию 
протокола рассмотрения заявок. Копия предоставляется в течение двух рабочих дней 
со дня поступления организатору конкурса соответствующего заявления.

10.5. В случае если на основании результатов рассмотрения заявок на участие 
в открытом конкурсе принято решение об отказе в допуске к участию в конкурсе всех 
соискателей открытого конкурса, подавших заявки на участие в открытом конкурсе, 
или о допуске к участию в открытом конкурсе и признании участником открытого 
конкурса только одного соискателя, подавшего заявку на участие в конкурсе, 
открытый конкурс признается несостоявшимся.

10.6. В случае если открытый конкурс признан несостоявшимся и только один 
соискатель открытого конкурса, подавший заявку на участие в открытом конкурсе, 



признан участником открытого конкурса, организатор открытого конкурса в течение 
десяти дней со дня подтверждения участником открытого конкурса наличия у него 
транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе выдаёт свидетельство об осуществлении перевозок и карту (карты) 
маршрута.

10.7. В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, 
что по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни 
одной заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом 
конкурсе все поданные заявки были признаны не соответствующими требованиям 
конкурсной документации, организатор открытого конкурса вправе принять решение 
о повторном проведении открытого конкурса.

10.8. Результаты открытого конкурса могут быть обжалованы в судебном 
порядке.

11. Порядок оценки и сопоставления заявок участников открытого 
конкурса

11.1. Срок оценки и сопоставления заявок участников открытого конкурса не 
может превышать десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок.

11.2. Оценка заявок участников открытого конкурса проводится в соответствии 
с критериями конкурсного отбора участников конкурса, указанными в Критериях 
оценки и 10
сопоставления заявок. Общее количество баллов определяется путем суммирования 
всех набранных баллов.

11.3. На основании результатов оценки заявок осуществляется их 
сопоставление.
Комиссией каждой заявке относительно других по мере уменьшения набранных 
баллов присваивается порядковый номер.
Заявке, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается номер первый, 
последующим двум заявкам присваиваются соответственно номера второй, третий и 
так далее.

11.4. Победителем открытого конкурса признается участник конкурса, заявке 
которого присвоен первый номер.

11.5. Решение комиссии по результатам оценки и сопоставления заявок 
оформляется протоколом оценки и сопоставления заявок, в котором указываются 
следующие сведения: место и дата, время проведения оценки и сопоставления заявок; 
участники открытого конкурса, заявки которых были оценены и сопоставлены; 
критерии оценки заявок, по которым были присвоены баллы; сумма присвоенных 
баллов; принятые на основании результатов оценки и сопоставления заявок решения 
о присвоении заявкам порядковых номеров и (или) проведения жеребьевки; 
наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для 
индивидуальных предпринимателей и уполномоченного участника договора 
простого товарищества) соискателей открытого конкурса, заявкам которых 
присвоены первый, второй, третий номера.

В случае, если нескольким заявкам на участие в открытом конкурсе присвоен 
первый номер, победителем открытого конкурса признается участник конкурса, по 



предложению которого установлен маршрут регулярных перевозок, а при отсутствии 
такого участника - участник открытого конкурса, заявка которого подана ранее 
других заявок, получивших высшую оценку.

В случае, если заявки, которым присвоен первый номер, поданы в один день в 
одно время, но точное время (минуты, секунды и т.д.) подачи заявки невозможно 
определить, то наименьшие порядковые номера, соответствующие такому числу 
заявок, следующим за ними заявкам по результатам оценки и сопоставления заявок 
не присваиваются (если две заявки набрали равное наибольшее количество баллов - 
не присваивается номер два; три заявки набрали равное наибольшее количество 
баллов - не присваиваются номера два, три и так далее).

Принимается решение о проведении жеребьевки между участниками 
открытого конкурса, подавшими заявки, которым присвоен первый номер.

Оставшимся заявкам присваиваются порядковые номера, начиная с номера, 
следующего за номером числа заявок, набравших равное наибольшее количество 
баллов (если в жеребьевке участвуют два участника конкурса, то оставшимся заявкам 
присваиваются порядковые номера, начиная с номера три, если в жеребьевке 
участвуют три участника конкурса, то оставшимся заявкам присваиваются 
порядковые номера, начиная с номера четыре, и так далее). В этом случае 
максимальный срок оценки и сопоставления заявок, установленный пунктом 11.1 
настоящего раздела, продляется на три рабочих дня.

11.6. К жеребьевке допускаются участники открытого конкурса, набравшие 
одинаковое наибольшее количество баллов. Жеребьевка проводится комиссией в 10 
часов утра во второй рабочий день, следующий за днем, указанным в извещении о 
проведении конкурса как день заседания комиссии для оценки и сопоставления 
заявок.

Участники открытого конкурса, допущенные к жеребьевке, уведомляются о 
времени и месте ее проведения по телефону, указанному в заявке, о чем составляется 
журнал регистрации исходящих телефонограмм. Помимо этого, информация о 
времени и месте проведения жеребьевки направляется на адрес электронной почты 
участника конкурса (в случае указания адреса в заявке).

До начала проведения жеребьевки комиссия представляет на всеобщее 
обозрение конверты для жеребьевки без каких-либо обозначений и номера, 
напечатанные на листе бумаги форматом А4, размер шрифта 18: один, два и так далее 
до числа участников конкурса, допущенных до жеребьевки. Листы с номерами 
складываются вчетверо и кладутся в конверты.
Конверты запечатываются, перемешиваются одним из членов комиссии и 
выкладываются на стол.

Очередность участия в жеребьевке определяется в алфавитном порядке (по 
первой букве фамилии соискателя, являющегося индивидуальным 
предпринимателем, либо фамилии руководителя юридического лица, являющегося 
соискателем).

По результатам жеребьёвки, победителем признаётся участник конкурса, 
вытянувший первый номер.



В случае неявки участника открытого конкурса, допущенного до участия в 
жеребьевке, или его уполномоченного представителя для проведения жеребьевки, 
заявке такого участника присваивается последний номер из номеров, участвующих в 
жеребьевке. В случае неявки нескольких участников открытого конкурса, 
допущенных до участия в жеребьевке, или их уполномоченных представителен для 
проведения жеребьевки, заявкам таких участников присваиваются последние номера 
из номеров, участвующих в жеребьевке, в зависимости от присвоенного при 
регистрации заявок на участие в открытом конкурсе порядкового номера: последней 
из зарегистрированных заявок присваивается последний номер, предпоследней - 
предпоследний номер и так далее.

В случае неявки ни одного из участников открытого конкурса, допущенных до 
участия в жеребьевке, или их уполномоченных представителей комиссия принимает 
решение о том, что жеребьевка не состоялась, и присваивает порядковые номера 
заявкам, поданным участниками конкурса, не явившимися на жеребьевку, по 
результатам оценки и сопоставления заявок, при этом первый порядковый номер 
присваивается заявке на участие в конкурсе, у которой меньший регистрационный 
номер заявки, второй порядковый номер присваивается заявке, поступившей второй, 
и так далее.

В случае явки одного из участников открытого конкурса, допущенных к 
жеребьевке, или его уполномоченного представителя комиссия принимает решение 
о том, что жеребьевка и конкурс не состоялись, и заявке явившегося участника 
присваивается первый порядковый номер, остальным неявившимся участникам 
порядковые номера присваиваются в порядке, предусмотренном абзацами шестым и 
седьмым настоящего пункта.

11.7. Проведение жеребьевки оформляется протоколом комиссии, в котором 
указываются следующие сведения: место и дата, время проведения жеребьевки, 
участники жеребьевки; результаты жеребьевки, принятые на основании жеребьевки 
решения о присвоении заявкам участников, допущенных к жеребьевке, порядковых 
номеров; наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для 
индивидуальных предпринимателей и уполномоченного участника договора 
простого товарищества) соискателей конкурса, заявкам которых присвоены первый, 
второй, третий номера, либо указывается информация о том, что жеребьевка не 
состоялась. Протокол, указанный в настоящем пункте, составляется в день 
проведения жеребьевки (день, когда жеребьевка должна была состояться).

11.8. Протокол проведения оценки и сопоставления заявок на участие в 
открытом конкурсе подписывается всеми присутствующими членами комиссии в 
день проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.
Протокол жеребьевки подписывается всеми присутствующими членами комиссии в 
день проведения жеребьевки.

Протоколы составляются в одном экземпляре и хранятся у организатора 
конкурса.
Протоколы размещаются на официальном сайте организатора открытого конкурса в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение двух рабочих 
дней, следующих за днем подписания указанных протоколов.



11.9. Каждый из участников открытого конкурса, допущенный к участию в 
конкурсе, вправе получить заверенные копии протоколов, указанных в разделах 9, 
10,11 конкурсной документации. Копия предоставляется в течение двух рабочих 
дней со дня поступления организатору открытого конкурса соответствующего 
заявления.

12. Порядок выдачи Свидетельства и карты (карт) маршрута:
12.1. Победитель открытого конкурса со дня подписания протокола оценки и 

сопоставления заявок либо протокола жеребьевки, обязан подтвердить наличие на 
праве собственности или на ином законном основании транспортных средств с 
характеристиками, предусмотренными его заявкой на участие в открытом конкурсе, 
путём предоставления копий документов, подтверждающих наличие на праве 
собственности или на ином законном основании транспортных средств, 
соответствующих требованиям, указанным в реестре городского маршрута 
регулярных перевозок, в отношении которого выдается свидетельство об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.

12.2. Организатор открытого конкурса в течение десяти дней со дня 
подтверждения участником открытого конкурса наличия у него транспортных 
средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, выдаёт 
свидетельство об осуществлении перевозок и карту (карты) маршрута.

12.3. В случае, если победитель открытого конкурса в установленный срок не 
подтвердит наличие у него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на 
участие в открытом конкурсе или в десятидневный срок не получил свидетельство 
(отказался от права на получение свидетельства) об осуществлении перевозок по 
предусмотренному конкурсной документацией маршруту регулярных перевозок, то 
данный победитель открытого конкурса признается уклонившимся от получения 
свидетельства об осуществлении перевозок.

12.4. В случае если победитель открытого конкурса признан уклонившимся от 
получения свидетельства об осуществлении перевозок, право на получение 
свидетельств об осуществлении перевозок по данному маршруту предоставляется 
участнику открытого конкурса, заявке которого присвоен второй номер.

Организатор открытого конкурса в течение трёх рабочих дней со дня, когда 
стало известно, что победитель открытого конкурса уклонился от получения 
свидетельства об осуществлении перевозок, направляет уведомление о получении 
свидетельства об осуществлении перевозок и карт (карты) маршрута участнику 
открытого конкурса, заявке которого присвоен второй номер.

В свидетельство об осуществлении перевозок и карту (карты) маршрута 
включаются условия осуществления перевозок, указанные в заявке участника 
конкурса, которому присвоен второй номер.

12.5. Если участник открытого конкурса, которому присвоен второй номер, 
отказался от права на получение свидетельства об осуществлении перевозок по 
данным маршрутам или в течение 10 рабочих дней срок со дня получения 
уведомления о получении свидетельства об осуществлении перевозок и карт (карты) 
маршрута, не подтвердит наличие у него транспортных средств, предусмотренных 



его заявкой на участие в открытом конкурсе, такой конкурс признается 
несостоявшимся и назначается повторное проведение открытого конкурса.

12.6. Решение о признании конкурса не состоявшимся в связи с уклонением 
участников открытого конкурса от получения свидетельства об осуществлении 
перевозок принимается конкурсной комиссией в течение пяти дней со дня, когда 
организатор открытого конкурса узнал об уклонении участника конкурса от 
получения свидетельства об осуществлении перевозок, и оформляется протоколом 
заседания комиссии, который подписывается всеми присутствующими членами 
комиссии в день его принятия. Указанный протокол размещается на официальном 
сайте организатора открытого конкурса в информационно телекоммуникационной 
сети "Интернет", в течение двух рабочих дней после дня подписания указанного 
протокола.



Приложение № 1 к 
Конкурсной документации

ШКАЛА
оценки для критериев оценки и сопоставления заявок на участие 

в открытом конкурсе на право получения свидетельства
об осуществлении перевозок по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в Республике Тыва по нерегулируемым тарифам

N п/п Наименование критерия Количество 
баллов

1

Количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за собой 
человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших 

по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников 
договора простого товарищества или их работников в течение года, 

предшествующего дате проведения открытого конкурса, в расчете на среднее 
количество транспортных средств, имевшихся в распоряжении юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или участников договора простого 
товарищества в течение года, предшествующего дате проведения открытого 

конкурса:

до 0,01 4

от 0,01 (включительно) до 0,05 (включительно) 2

свыше 0,05 0

2

Опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 

товарищества, который подтвержден исполнением государственных контрактов 
либо свидетельствами об осуществлении перевозок по межмуниципальному 

маршруту регулярных перевозок или иными документами, выданными в 
соответствии с нормативными правовыми актами Республики Тыва:

за каждый полный год имеющегося опыта осуществления перевозок по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок

0,25, но не 
более 1,5

при отсутствии опыта осуществления перевозок по межмуниципальному 
маршруту регулярных перевозок или опыт составляет менее одного полного года

0

3
Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками 
договора простого товарищества для осуществления перевозок по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок в течение срока действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту 
регулярных перевозок:



Класс транспортного средства (по 
габаритной длине) Срок эксплуатации транспортных средств

особо малый до 2 лет

3
Малый до 3 лет

Средний до 4 лет

большой, особо большой до 5 лет

особо малый от 2 до 4 лет 2

Малый от 3 до 5 лет

Средний от 4 до 7 лет

большой, особо большой от 5 до 10 лет

особо малый от 4 до 7 лет 1

Малый от 5 до 10 лет

Средний от 7 до 12 лет

большой, особо большой от 10 до 15 лет

особо малый свыше 7 лет 0

Малый свыше 10 лет

Средний свыше 12 лет

большой, особо большой свыше 15 лет

4 Влияющие на качество перевозок характеристики транспортных средств, 
предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 

участниками договора простого товарищества для осуществления перевозок по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок

4.1.

Наличие низкого пола (для транспортных средств, осуществляющих перевозки по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок в пригородном сообщении)

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)
4.2.

Транспортные средства оснащены оборудованием для перевозок пассажиров с 
ограниченными возможностями передвижения, пассажиров с детскими колясками 
(широкие двери, устройство наклона кузова, аппарель, подъемник для инвалидов, 

приспособления для крепления инвалидной коляски в сал оне и т.п.)

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)
4.3.

Наличие в салоне транспортного средства системы кондиционирования воздуха
0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)



4.4.
Иные характеристики транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 
товарищества для осуществления перевозок по межмуниципальному маршруту 

регулярных перевозок:

Наличие в салоне транспортного средства электронного табло автоматического 
отображения информации об остановочных пунктах

0,1 (за каждое 
транспортное 
средство)

Наличие в салоне транспортного средства оборудования для звукового 
(речевого) объявления остановочных пунктов и другой информации в 

автоматическом или другом режиме

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)

Наличие в салоне транспортного средства оборудования, осуществляющего 
непрерывную аудио- и видеофиксацию

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)
Наличие в салоне транспортного средства, в том числе у водителя или кондуктора, 
оборудования, позволяющего принимать плату за проезд с помощью платежных 

карт

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)

Наличие в салоне транспортного средства детских удерживающих устройств или 
иных средств, позволяющих пристегнуть ребенка возрастом до 12 лет с помощью 

ремней безопасности, предусмотренных конструкцией транспортного средства

0,1 (за каждое 
удерживающе 
е устройство, 

но не более 0,5 
на одно

транспортное 
средство)

Наличие в салоне транспортного средства электронного табло автоматического 
отображения информации о температуре воздуха окружающей среды, температуре 

воздуха в салоне

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)

Наличие в салоне транспортного средства, осуществляющего перевозки по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок в междугородном 

сообщении при протяженности маршрута более 100 км, устройств для просмотра 
художественных, мультипликационных, научно-популярных, документальных 

фильмов

0,1 (за каждое 
транспортное 

средство)

Примечание:
1. Расчет по критерию № 1 осуществляется путем деления количества дорожно- транспортных 

происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан 
и произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников 
договора простого товарищества или их работников (далее - участник открытого конкурса) в 
течение года, предшествующего дате проведения открытого конкурса, в расчете на среднее 
количество транспортных средств, имевшихся в распоряжении юридического лица, 

Н1. индивидуального предпринимателя или участников договора простого товарищества в течение 
года, предшествующего дате проведения открытого конкурса.

2. Расчет по критерию N 2 осуществляется путем подсчета количества лет, прошедших с 
месяца и года заключения государственного контракта, либо выдачи свидетельства об 
осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, либо иного 
документа, выданного в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Тыва.

3. Расчет по критерию N 3 осуществляется следующим образом:
1) определяется средний срок эксплуатации транспортных средств по каждому классу;
2) определяется количество баллов по каждому классу;
3) суммируются баллы, определенные в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;



4) исчисляется среднее арифметическое значение критерия путем деления значения, 
полученного в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта, на количество заявленных классов 
транспортных средств.

4. Расчет по критерию N 4 определяется путем суммирования баллов по каждому 
транспортному средству. Итоговый балл определяется путем сложения полученных баллов.



Приложение №2
к конкурсной документации

Техническое задание
на проведение открытого конкурса № 01 -2023 среди перевозчиков на право 

получения Свидетельства об осуществлении перевозок автомобильным 
транспортом общего пользования по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам в Улуг-Хемском кожууне Республике 

Тыва.

№ 
марш 
рута

Наименование маршрута и 
перечень установленных 

промежуточных остановочных 
пунктов

Регистр 
ационн 

ый 
номер 
мар-та

Протяжён 
ность мар­

та в 
прямом 

или 
обратном 
напр-ии, 

км

Максима 
льное 

потребн­
ое кол- 

во 
транспор 

тных 
средств

Время (час, мин.)
Требования к 
транспортным 
средствам (вид, 

категория и 
класс 

транспортных 
средств, 

вместимость)

начало 
работы

окончани 
е работы

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Лот 1 - №1 «г. Шагонар (маг. 

«Распродажа») - с. Хайыракан 
(администрация с. Хайыракан) - с.

Ийи-Тал (СДК с.Ийи-Тал) - с. 
Хайыракан (администрация с. 
Хайыракан) - г. Шагонар (маг.

«Распродажа»)»;

1 31,2 1 06:30 21:00 категория М 2 
(I), особо 

малый, малый 
класс, общая 

вместимость не 
менее 13 
человек, 

категория
М3(1), малый, 

средний, 
большой класс, 

общая 
вместимость не 

менее 25 
человек.

2
Лот 2 - №2 «г. Шагонар 

(закусочная «Буянныг») - с. Арыг- 
Бажы (детская площадка рядом 

администрацией с.Арыг-Бажы) - г. 
Шагонар (закусочная «Буянныг»)»;

2 20 1 06:30 21:00 категория М 2 
(I), особо 

малый, малый 
класс, общая 

вместимость не 
\<OUPP 13



3 Лот 3 - №3 «г. Шагонар 
(закусочная «Алдын-Херел») - с. 

Чааты (администрация с.Чааты)- с. 
Торгалыг (администрация 

с.Торгалыг) - с. Чааты 
(администрация с.Чааты) - г. 

Шагонар (закусочная «Алдын- 
Херел»)»;

3 36,8 1 06:30 21:00 категория М 2 
(I), особо 

малый, малый 
класс, общая 

вместимость не 
менее 13 
человек, 

категория
М3(1), малый, 

средний, 
большой класс, 

общая 
вместимость не 

менее 25

4 Лот 4 - №4 «г. Шагонар (маг. 
«Саян-1») - с. Арыг-Узуу (д/с 
«Теремок» с.Арыг-Узуу) - с. 

Арыскан (школа с.Арыскан) - с. 
Арыг-Узуу (д/с «Теремок» с.Арыг- 

Узуу) - г. Шагонар (маг. «Саян- 
1»)»;

4 38,8 1 06:30 21:00 категория М 2 
(I), особо 

малый, малый 
класс, общая 

вместимость не 
менее 13 
человек, 

категория М3(1), 
малый, средний, 
большой класс, 

общая 
вместимость не 

менее 25 
человек.

5 Лот 5 - №5 г. Шагонар (маг. 
«Саян-1») - с. Арыг-Узуу (д/с 
«Теремок» с.Арыг-Узуу) - с. 

Иштии-Хем (СДК с.Иштии-Хем) - 
с. Арыг-Узуу (д/с «Теремок» 

с.Арыг-Узуу) - г. Шагонар (маг. 
«Саян-1»)»;

5 50,8 1 06:30 21:00 категория М 2 
(I), особо 

малый, малый 
класс, общая 

вместимость не 
менее 13 
человек, 

категория 
М3(1), малый, 

средний, 
большой класс, 

общая 
вместимость не 

менее 25 
человек.



6 Лот 6 - №6 г. Шагонар (перед 
домом Дружбы 59) - с. Эйлиг-Хем 
(администрация с.Эйлиг-Хем) - г. 
Шагонар (перед домом Дружбы 

59).

6 32,6 1 06:30 21:00 категория М 2 
(I), особо 

малый, малый 
класс, общая 

вместимость не 
менее 13 
человек, 

категория 
М3(1), малый, 

средний, 
большой класс, 

общая 
вместимость не 

менее 25 
человек.

* Классификация транспортных средств принятая в соответствии с требованиями 
установленными Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности 
колесных транспортных средств», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 
9.12.2011 № 877 - категория (класс).

* * Протяжённость маршрута в одно направление.
Порядок посадки и высадки пассажиров - только в установленных остановочных пунктах.
Место выполнения работ: г. Шагонар, с. Ийи-Тал, с. Хайыракан, с. Эйлиг-Хем, с. Торгалыг, 

с. Чодураа, с. Арыскан, с. Арыг-Узуу, с. Иштии-Хем.
Срок выполнения работ:
Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора 

простого товарищества, получившие право на получение свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок по результатам открытого конкурса, обязаны 
приступить к осуществлению предусмотренных данным свидетельством регулярных перевозок не 
позднее чем через девяносто дней со дня утверждения результатов открытого конкурса. 
Свидетельство выдается сроком на пять лет.

Победитель открытого конкурса:
- со дня подписания протокола оценки и сопоставления заявок либо протокола жеребьевки, 

обязан в течение 10 рабочих дней подтвердить наличие на праве собственности или на ином 
законном основании транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе.

- предоставлять к перевозкам пассажиров транспортные средства соответствующие 
требованиям установленным Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О 
безопасности колесных транспортных средств», утвержденному решением Комиссии Таможенного 
союза от 9.12.2011 № 877, ГОСТ Р 41.36-2004 (Правила ЕЭК ООН N 36) «Единообразные 
предписания, касающиеся сертификации пассажирских транспортных средств большой 
вместимости в отношении общей конструкции», оснащенные аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

- все транспортные средства должны быть автобусами;
- обеспечить работу на маршруте автобусов, категория, класс и общая вместимость и иные 

характеристики которых соответствуют категории, классу, общей вместимости и характеристикам, 
внесённым в Свидетельство и карту (карты) маршрута;

- обеспечить работу автобусов на маршруте с регулярностью не менее 95% и соблюдением 
графиков движения, утвержденных Администрацией Улуг-Хемского кожууна

Республики Тыва.



- обеспечить замену транспортных средств, сошедших с маршрута в течение времени, 
установленного для выполнения одного рейса;

- обеспечивать перевозки пассажиров в соответствии с требованиям Постановления 
Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом» и требованиями Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 
15.01.2014 №7 «Об утверждении правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и перечня 
мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации»;

- обеспечить соблюдение:
• ГОСТ Р 51825-2001. Государственный стандарт Российской Федерации. Услуги 

пассажирского автомобильного транспорта. Общие требования" (принят и введен в действие 
Постановлением Госстандарта России от 14.11.2001 № 461-ст).

• ГОСТ Р 51004-96. Услуги транспортные. Пассажирские перевозки. Номенклатура 
показателей качества (принят и введен в действие Постановлением Госстандарта России от 
25.12.1996 №701)

• ГОСТ Р 51006-96 Услуги транспортные. Термины и определения (принят в качестве 
межгосударственного стандарта ГОСТ 30596-97);

- обеспечить информирование пассажиров о пути следования автобуса и объявления названия 
остановочных пунктов;

- поддерживать надлежащее техническое и санитарное состояние транспортных средств;
- принимать незамедлительные решения по изменению маршрута и расписания движения 

автобусов в связи с необходимостью обеспечения безопасности дорожного движения в ситуациях, 
угрожающих безопасности пассажирских перевозок;

- обеспечить страхование пассажиров в соответствии с Федеральным Законом №67-ФЗ от 
14.06.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за 
причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, 
причинённого при перевозках пассажиров метрополитеном»;

- предоставлять ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных перевозок;
- в целях диспетчерского обслуживания пассажирских перевозок и контроля фактически 

выполненного объема работ, предоставлять доступ к сведениям (время и дата фиксации 
местоположения транспортного средства), полученным с помощью аппаратуры спутниковой 
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS путём предоставления полного названия прибора, его 
IMEI/ID, установленного на автобусах, выполняющих работу по выданному Свидетельству;

- незамедлительно сообщать в уполномоченный орган о приостановлении или прекращении 
действия лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, 
оборудованным для перевозок более восьми человек.



Приложение № 3
к конкурсной документации

КОНКУРСНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ №

На право получения Свидетельства об осуществлении перевозок по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республика Тыва.

Лот №__

г. Шагонар «___»2023 года

фирменное наименование, сведения об организационно-правовой форме, месте нахождения, 
руководителе, почтовом и юридическом адресе (для юридических лиц), идентификационный номер 
налогоплательщика;

фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте регистрации и фактическом 
проживании, согласие на обработку своих персональных данных (для индивидуального 
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика;

фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте регистрации и фактическом 
проживании, согласие на обработку своих персональных данных уполномоченного участника 
договора простого товарищества и каждого участника договора простого товарищества, 
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии договора простого товарищества);

номер контактного телефона, адрес электронной почты; при наличии - номер факса;
сведения о лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, 

оборудованным для перевозок более 8 человек, с указанием полного наименования, 
регистрационного номера (при наличии договора простого товарищества в отношении - 
уполномоченного участника договора простого товарищества и каждого участника договора 
простого товарищества);

номер и наименование маршрута, регистрационный номер маршрута в реестре 
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, с указанием времени начала и окончания 
работы;

данные о транспортных средствах, предлагаемых для работы на маршруте, либо данные о 
транспортных средствах, по принятым на себя обязательствам о приобретении таких транспортных 
средств к моменту начала срока перевозок:

№ 
п/ 
п

Данные о транспортных средствах, предлагаемых для работы на маршруте

Вид Марка, 
модель

Катег 
ория, 
класс

Эколог 
ический 
класс

Количество 
дверей для 
входа/выход 
а 
пассажиров

Общая 
вместимость/ 
количество 
посадочных 
мест

Оснащение транспортного
средства

низким 
полом, 
оборудова 
нием для 
перевозок 
пассажире 
в с 
ограничен 
ными

дополн 
ительн 
ым 
оборудо 
ванием

аппарату 
р ой 
монитор 
инга
автотран 
спорта



возможное 
тями 
передвиже 
ния, 
пассажиро 
в с 
детскими 
колясками

максимальный срок эксплуатации транспортных средств от года изготовления транспортного 
средства -лет.

К настоящему конкурсному предложению прилагаю следующие документы: (перечень
прилагаемых к конкурсному предложению документов)

№
п/п

Фактическое наименование документа Количество 
листов

1

2

3

М.П._______________________________________________________________________

(подпись лица, подавшего конкурсное предложение, с указанием фамилии, имени и отчества, 
заверенная печатью (в случае отсутствия печати ставится отметка «Печати нет»). В случае подачи 
конкурсного предложения от имени юридического лица также указывается должность лица, его 
подписавшего)

Примечание:
*При принятии участником конкурса на себя обязательства по приобретению транспортных 
средств, третий столбец «Марка, модель» таблицы «Данные о транспортных средствах, 
предлагаемых для работы на маршруте» не заполняется, ставится прочерк. Остальные столбцы 
заполняются согласно характеристикам, указанным в приложенном к конкурсному предложению 
обязательстве подтвердить наличие на праве собственности или на ином законном основании 
транспортных средств.

Общие сведения об участнике конкурса

1(1) Наименование участника 
конкурса

Фирменное наименование организации и/или 
Индивидуальный предприниматель

2(2) Сведенья об организационно - 
правовой форме

ГП, МУП, ОАО, ООО и т.д. и/или 
Индивидуальный предприниматель

3(3) Юридический адрес Для юридического лица



Примечание: 1 - графа, заполняемая для юридического лица;
(1) - графа, заполняемая для индивидуального предпринимателя
Данные заносятся в 3-й столбец, с указанием полного фактического наименования документа

4(3) Почтовый адрес: 668110. Республика Тыва, г.Шагонар ул. 
д. кв.

5(4) Фактический адрес:
668210, Республика Тыва, г.Шагонар ул. д. 
__________ кв. _

6(5) Контактный телефон:
7(6) Факс (телекс): При наличии
8(7) Электронный адрес:

9(8)

Свидетельства о регистрации:
Фактическое полное наименование 
Свидетельства с указанием серии, №, 
наименования организации, выдавшей 
свидетельство, даты выдачи, 
зарегистрированное за ОГРН (01 РИП)

10(9) ИНН: & & Л 1k 1k 1k ЛЛЛ

П(Ю)

Лицензия на осуществление 
перевозок пассажиров:

Полное фактическое наименование, серия и 
регистрационный номер, даты выдачи

12(12) Контактное лицо

Сведения о руководителе (для юридического лица)

Фамилия, Имя, Отчество
Наименование должности

Сведения об индивидуальном предпринимателе (для индивидуального предпринимателя)

Фамилия, Имя, Отчество

Паспортные данные
паспорт серия, №_, выдан (кем выдан), дата выдачи

М.П.__________________________________________ ___________________________
(подпись лица, подавшего конкурсное предложение, с указанием фамилии, имени и отчества, 

заверенная печатью (в случае отсутствия печати ставится отметка «Печати нет»), В 
случае подачи конкурсного предложения от имени юридического лица также 
указывается должность лица, его подписавшего)



Приложение № 5
К конкурсной документации

№____

Администрация муниципального района 
Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва 
От — ■ w(наименование организации или 

физического лица)
« » 202 год

Запрос на разъяснение положений конкурсной документации

Прошу Вас разъяснить следующие положения конкурсной документации

(наименование, номер и предмет конкурса)

№ 
п/п

Раздел 
конкурсной 
документации

Ссылка на пункт
конкурсной документации

Содержание запроса на разъяснение 
положений конкурсной
документации

Ответ на запрос прошу направить по адресу:

М.П._______________________________________________

(подпись лица, подавшего запрос, с указанием фамилии, имени и отчества, 
заверенная печатью (в случае отсутствия печати ставится отметка «Печати нет»). В 
случае подачи запроса от имени юридического лица также указывается должность 
лица, его подписавшего)



Приложение № 6
К конкурсной документации

Администрация муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики 

Тыва»
От___________________________________

(наименование организации или 
физического лица подавшего заявку)

№ « »202_ год

Уведомление

об отзыве заявки на участие в конкурсе

Прошу Вас отозвать Заявку на участие в конкурсе

(наименование, номер и предмет конкурса)

поданную в_________________________________________________________________
(наименование организатора конкурса)

и зарегистрированную в журнале регистрации
(регистрационный номер, дата, время регистрации заявки)

м.п.___________________________________
(подпись лица, подавшего запрос, с указанием фамилии, имени и отчества, 
заверенная печатью (в случае отсутствия печати ставится отметка «Печати нет»). В 
случае подачи запроса от имени юридического лица также указывается должность 
лица, его подписавшего)



Расчет количества транспортных средств, необходимых для обслуживания 
межмуниципальных маршрутов Республики Тыва 

транспортом общего пользования

Для определения потребного количества транспортных средств используем 
формулу:

Ап = 120 х Lm/U экспл. х t, где
120 - постоянная величина;
Lm - длина маршрута, км;
U экспл. - эксплуатационная скорость, км/час;
t - режим движения, мин.
1. Для автобусных маршрутов общего пользования категории М2 
(эксплуатационная скорость - U экспл. = 25 км/час.)
1 - (L = 31,2 км, t - 180 мин.) = 1 ед.
2 - (L - 20 км, t = 180 мин.) = 1 ед.
3 - (L = 36,8 км, t = 180 мин.) = 1 ед.
4 - (L = 38,8 км, t = 180 мин.) = 1 ед.
5 - (L = 50,8 км, t = 180 мин.) = 1 ед.
6 - (L = 32,6 км, t = 180 мин.) = 1 ед.

ИТОГО: (6 маршрутов) ед.



Договор 

на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным 
транспортом общего пользования по межмуниципальному автобусному 

маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам

г. Шагонар « » 2023,332 г.

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в 
лице председателя Балбак Буян Михайловича, действующего на основании 
Положения, с одной стороны, и,

именуемый в дальнейшем «Перевозчик», действующий на основании лицензии 
от «___»20__г. серия № , per. №на осуществление
перевозок пассажиров автотранспортным средством, оборудованным для 
перевозок более восьми человек, с другой стороны, в соответствии с протоколом 
оценки и сопоставления заявок №от «___»20__г., в целях
обеспечения потребностей населения Республики Тыва в пассажирских 
перевозках автобусами общего пользования заключили настоящий договор о 
нижеследующем:

1. Предмет договора
Оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования на межмуниципальном автобусном маршруте 
№  «», выход № , начало работы 

, окончание(при необходимости).
2. Условия договора
2.1. Перевозчик осуществляет работу на межмуниципальном автобусном 

маршруте №* «___________________________ » на автотранспортном
средстве категории  (М2, М3), полной вместимостью не 
менее____________ .

2.2. Перевозчик осуществляет работу автобусов по утвержденным 
Заказчиком расписаниям, являющимся неотъемлемой частью настоящего 
договора.

3. Обязанности и права сторон
3.1. Перевозчик обязан:

31



3.1.1. Предоставлять к перевозке пассажиров и багажа автобусы в 
количестве, соответствующем утвержденным Заказчиком расписаниям, 
исправные, оборудованные и экипированные.
Государственный номер и год выпуска транспортного средства должны 
соответствовать государственному номеру и году выпуска транспортного 
средства, сведения о котором представлялись в конкурсной заявке, а 
именно: •

3.1.2. Обеспечить работу автобусов на маршрутах со 100% регулярностью 
и соблюдением графика движения, а также устанавливать стоимость проезда в 
соответствии с действующим законодательством.

3.1.3. В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» осуществлять регулярные перевозки по 
нерегулируемым тарифам с применением тарифов, установленных 
Перевозчиком.

3.1.4. Обеспечить культурное обслуживание пассажиров и своевременное 
реагирование на поступающие от населения жалобы.

3.1.5. Согласовывать расписание движения автобусов в случае его 
изменения с администрациями муниципальных образований Республики Тыва и 
утверждать с Заказчиком.

3.1.6. Согласовывать с Заказчиком замену транспортных средств на срок 
более пяти суток, не ухудшая качества предоставляемой услуги (год выпуска 
автобуса, количества посадочных мест для межмуниципальных перевозок и его 
класс) с обоснованием причин замены.

3.1.7. Обеспечить выдачу каждому пассажиру проездного документа, 
соответствующего требованиям Постановления Правительства Российской 
Федерации от 14.02.2009 N 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом».

3.1.8. Обеспечить допуск представителей Заказчика в автобус на 
остановочных пунктах автобусного маршрута для проверки исполнений условий 
настоящего договора и требований законодательства Российской Федерации и 
Республики Тыва в области перевозок пассажиров автомобильным транспортом 
общего пользования.

3.1.9. Обеспечить оснащение транспортных средств тахографами и 
аппаратурами спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS в

32



соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 21 августа 2013 г. N 
273 «Об утверждении Порядка оснащения транспортных средств тахографами" и 
Постановлением Правительства РФ от 25 августа 2008 г. N 641 "Об оснащении 
транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой 
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS"

3.1.10. По первому требованию представлять Заказчику сведения, 
полученные с помощью аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS, а также тахографа.

3.1.11. Немедленно сообщать Заказчику обо всех случаях отчетных 
дорожно- транспортных происшествий с участием автобусов Перевозчика, 
выполняющего условия настоящего договора.

3.1.12. Немедленно сообщать Заказчику о выявленных в процессе 
эксплуатации автобусных маршрутов недостатках в состоянии автомобильных 
дорог, улично-дорожной сети в населенных пунктах, их обустройства, 
угрожающих безопасности движения.

3.1.13. Предоставлять Заказчику автобусы в случаях необходимости 
транспортного обслуживания мероприятий, проводимых Заказчиком, по 
вопросам, связанным с:

гражданской обороной и мобилизационной работой при переводе 
органов управления и экономики с мирного на военное положение и 
возникновением чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

различными мероприятиями на республиканском уровне.
3.1.14. Предоставлять ежемесячно отчет о фактическом 

пассажиропотоке на межмуниципальном маршруте регулярных перевозок до 04 
числа, следующего за отчетным месяцем, по форме, утвержденной Заказчиком.

3.2. Перевозчик имеет право:
3.2.1. Временно прекращать движение автобуса на маршруте при 

возникновении ситуаций, грозящих безопасности движения, здоровью и жизни 
пассажиров, а также при аварийном состоянии дорог, вызванном стихийными 
бедствиями и изменением климатических условий, с обязательным письменным 
уведомлением Заказчика.

3.2.2. Вносить предложения Заказчику по улучшению качества 
обслуживания пассажиров и организации их перевозок по автобусным 
маршрутам, а также изменению условий настоящего договора.

3.2.3. Производить замену работающего на маршруте автобуса на 
резервное транспортное средство не более одного раза в месяц до пяти суток без 
уведомления Заказчика. Резервное транспортное средство должно 
соответствовать классу и вместимости заменяемого транспортного средства.



3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Рассматривать в установленном порядке предоставленные 

Перевозчиком предложения по улучшению качества обслуживания пассажиров 
и организации их перевозок по автобусным маршрутам, а также изменению 
условий настоящего договора.

3.3.2. Предоставлять Перевозчику по его письменному запросу акты 
сезонного обследования эксплуатационного состояния автобусных маршрутов, 
по которым им осуществляются перевозки пассажиров.

3.3.3. Принимать меры по нормативному содержанию дорожной сети, 
находящейся в ведении Заказчика и используемой Перевозчиком при перевозке 
пассажиров автобусами, а также информировать органы местного 
самоуправления о неудовлетворительном состоянии дорожной сети, 
находящейся в их ведении.

3.3.4. Утверждать и согласовывать в установленном порядке 
предоставленные Перевозчиком паспорта автобусных маршрутов, расписания и 
схемы движения автобусов.

3.3.5. Оформить и передать Перевозчику свидетельства и карты маршрута 
регулярных перевозок в соответствии с максимальным количеством 
транспортных средств, необходимых для исполнения настоящего договора по 
форме, утвержденными приказами Министерства транспорта Российской 
Федерации от 10.11.2015 №№ 331, 332.

3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Вносить предложения Перевозчику по улучшению качества 

обслуживания пассажиров и организации их перевозок по автобусным 
маршрутам, а также изменению условий настоящего договора.

3.4.2. Проводить проверки выполнения Перевозчиком условий настоящего 
договора с участием его представителя, а также внезапные проверки выполнения 
Перевозчиком утвержденных Заказчиком расписаний, согласованных схем 
движения автобусов и установленной стоимости проезда без участия 
Перевозчика.

3.4.3. При обнаружении представителем Заказчика нарушений 
Перевозчиком условий настоящего договора и требований законодательства 
Российской Федерации и Республики Тыва в области перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования составить акт проверки, 
выдать предписание об устранении выявленных нарушений с установлением 
сроков их устранения, а также составить протокол об административном 
правонарушении в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и Республики Тыва об административных правонарушениях, с 

34



привлечением Перевозчика к административной ответственности через 
соответствующие органы в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее 

выполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим 
законодательством.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего 

договора, решаются путем договоренностей между сторонами.
5.2. В случае не достижения договоренности заинтересованная сторона 

вправе обратиться за разрешением разногласий в Арбитражный суд Республики 
Тыва

6. Порядок изменения и расторжения договора:
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу 

только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны 
обеими сторонами.

6.2. В случае изменения законодательства Российской Федерации и 
Республики Тыва в вопросах, касающихся исполнения сторонами условий 
настоящего договора, стороны обязаны внести соответствующие изменения в 
текст настоящего договора.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут или изменен по 
соглашению сторон или по решению суда, а также расторгнут в одностороннем 
порядке Заказчиком.

Соглашение об изменении или о расторжении договора совершается в той 
же форме, что и договор.

Требование об изменении или о расторжении договора может быть 
заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на 
предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в 
тридцатидневный срок.

7. Расторжение договора в одностороннем порядке
7.1. Настоящий договор может быть расторгнут Заказчиком в 

одностороннем порядке путем направления уведомления Перевозчику в 
письменной форме с указанием срока прекращения действия договора. 
Уведомление направляется Перевозчику заказным почтовым отправлением.

7.2. Правом на односторонний отказ от настоящего договора Заказчик 
вправе воспользоваться в случаях неоднократных (два) нарушений его условий 
(в течение 12 месяцев), в том числе:

35



лицензионных требований по представлению Территориального 
отдела государственного автодорожного надзора по Республике Тыва;

расписаний и схем движения автобусов;
в результате неисполнения условий договора, выявленных в ходе 

проверок сотрудниками Заказчика;
требований Закона Республики Тыва от 30 декабря 2008 г. N 905 ВХ- 

П "Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях" в части, 
касающейся перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 
пользования, по представлению должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях;

в случаях выявления Заказчиком замены транспортных средств без 
надлежащего согласования;

7.3. Также Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть 
настоящий договор в случае (одного) грубого нарушения требований Правил 
дорожного движения, повлекших создание угрозы жизни и здоровью граждан, 
участвующих в дорожном движении, по представлению УГИБДД МВД по РТ, а 
именно:

ст. 12.7 КоАП РФ «Управление транспортным средством водителем, 
не имеющим права управлением транспортным средством»;

ст. 12.8 КоАП РФ «Управление транспортным средством водителем, 
находящимся в состоянии опьянения, передача управления транспортным 
средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения»;

ст. 12.12 КоАП РФ «Проезд на запрещающий сигнал светофора или 
на запрещающий жезл регулировщика»;

ст. 12.13 КоАП РФ «Нарушение правил проезда перекрестка»;
ст. 12.23 КоАП РФ «Нарушение правил перевозки людей»;
ст. 12.24 КоАП РФ «Нарушение правил дорожного движения или 

правил эксплуатации транспортного средства, повлекшие причинении легкого 
или средней тяжести вреда здоровья потерпевшего»;

ст. 12.26 КоАП РФ «Не выполнение водителем требования о 
прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения»;

ст. 11.23 КоАП РФ «Управление транспортным средством либо 
выпуск на линию транспортного средства для перевозки грузов и (или) 
пассажиров без технического средства контроля, нарушение лицом, 
управляющим транспортным средством для перевозки грузов и (или) 
пассажиров, режима труда и отдыха».

36



7.4. Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий 
договор в случае не предоставления на утверждение паспорта автобусного 
маршрута в течение 30 дней с момента подписания договора сторонами.

7.5. Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий 
договор в случае выявления трех нарушений (в течение 12 месяцев) п. 3.2.3. 
настоящего договора.

7.6. Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий 
договор в случае выявления недостоверности сведений, представленных в заявке 
на участие в конкурсе, в ходе исполнения данного договора.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его 

обеими Сторонами и действует до 20 г.
8.2. В случае изменения у какой-либо из сторон настоящего договора 

местонахождения, наименования, адреса либо других реквизитов (Ф.И.О., 
паспортных данных и др.) она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно 
известить об этом другую сторону. В случае внесения изменений и дополнений 
составляется дополнительное соглашение, подписанное обеими сторонами, 
которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Республики Тыва.

37


	распоряжение
	документация

